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ABSTRACT

Thesis title: Formulation and characterization of oxime loaded PLGA nanoparticles

Author: Ramin Hafezi

Supervisor: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Advisor: PharmDr. Juraj Martiška, Ph.D.

Department: Department of Pharmaceutical Technology

The diploma thesis was focused on PLGA nanoparticles (NPs) which could be loaded with oximes,

prepared by a double emulsion technique, and characterised by size, polydispersity and zeta

potential. The theoretical part deals with the most common methods of the NPs preparation, the

polymers and stabilizers employed, and drug delivery to brain. In the experimental part the effect

of various formulation factors on NP characteristics were studied: linear or branched PLGA

derivative, the concentrations of polymer, the volumes of primary emulsion. Dichloromethane

(DCM) or Dimethyl sulfoxide (DMSO) as solvent for polymers were used and Poloxamer 407 or

Didodecyldimethylammonium bromide (DDAB) as an outer phase stabilizer were employed. By

comparison among the collected results, it seemed 1% A2 in DMSO and stabilization with

poloxamer 407 could be best candidate for the oxime loaded drug delivery systems as it was

possible to produce nanoparticles with size from 152 to 168 nm with PDI of below 0.15.

Electrostatic stability in case of using DDAB was resulted excellent and above 70.3 mV.

Keywords: nanoparticles, obidoxime, double emulsion technique, particles size, polydispersity,

zeta potential, stability.
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AIM OF THE DIPLOMA THESIS

The main goal of this thesis was to evaluate possible resources for the creation of oximes loaded

delivery systems into CNS, in which to test various features of linear or branched configuration of

poly(lactic-co-glycolic acid) including their solvents and stabilizers by applying double emulsion

method.

The assignments could be summarized into:

• Testing of formulation of various concentration of linear PLGA 70:30 and branched PLGA

with oxime loaded or blank primary emulsions.

• Testing of solubilization of PLGA with dimethyl sulfoxide and dichloromethane.

• Testing of stabilization of nanoparticles with poloxamer 407 and

didodecyldimethylammonium bromide.

• To determine the most suitable formulations for the oximes loaded delivery systems by

analyzing the collected values from the sizes, polydispersities and zeta potentials of

produced nanoparticles.
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INTRODUCTION

To overcome the defects and limitations of common drug delivery systems (DDS), targeted and

controlled drug delivery strategy was established. In which the era for the innovative modes of

drug delivery systems were exceedingly requested [1]. Nowadays, the use of nanocarriers to

delivery of therapeutic agents such as drugs, genes, vaccine antigens and other therapeutic

compounds have received great attention in which a significant number of this delivery systems

have been emerged [2]. In addition to the drug and therapeutic compounds delivery, nanocarriers

can be used as diagnostic and imaging agent delivery systems [3, 4].

In last decades, drug delivery has accomplished vast improvement, but drug entry into the human

organs such as CNS stays complicated mission to carry on. Despite the advance in research for the

nano-drug delivery vehicles to improve targeted drug delivery into the brain is ongoing and

progress has become to contribute a realistic foundation to regulate drug transportation across

blood brain barrier in which these transporter systems are generally used for brain cell nutrition

[5] . These days Nanocarriers are going under research for many illnesses such as Alzheimer,

diabetes, oncology, neurodegenerative diseases, psoriasis, central nervous system targeting,

tuberculosis [6].

In an overview, nanoparticles are colloidal molecule with unique properties, and they can provide

site-specific delivery of drugs. One of many types of nanoparticles could be mentioned as

polymeric nanoparticles (PNPs) in which they provide very functional system and it could be in

different forms such as lipid-based nanoparticles, PEGylated, etc. [1].
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LIST OF ABBREVIATIONS

A2 PLGA branched on Poly(Acrylic Acid)

DCM Dichloromethane

DDAB Didodecyldimethylammonium bromide

DMSO Dimethyl sulfoxide

DSC Differential scanning calorimetry

F127 Pluronic® F-127 (Poloxamer 407)

HI-6 Asoxime chloride

LC loading capacity

NP Nanoparticles

OBD Obidoxime

PDI Polydispersity index

PEG Polyethylene glycol

PLA Poly(lactic acid)

PLGA Poly(D,L-Lactic-co-Glycolic Acid)

WFI Water for Injection

ZP Zeta potential
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1 THEORETICAL SECTION

1.1 Polymeric nanoparticles as colloidal DDSs

Study and exploration on polymeric nano drug delivery has gained tremendous advancement since

1980’s [5]. Between the available nanocarriers, polymeric nanoparticles as solid colloidal

structures because of their benefits such as improved medical efficiency, prolonged clearance time,

reduced dose - toxicity and related side effects, easy preparation method and appropriate drug

protection by having the most applications, can be deliberated as the structural backbone [1, 2]. In

addition to those mentioned advantages, polymeric nanoparticles can be considered as smart

polymer in which they are able to deliver the drug to active site at specific rate and also they can

achieve an impressive high drug loading capacity easily [1] .

Polymeric nanocapsules and polymeric nanospheres are the main types of polymeric nanoparticles

[8].

Generally based on the preparation method, excipients and active ingredients can be encapsulated,

attached or dissolve into the matrix. These types of nanostructures can be administered via

different ways such as oral, intra-ocular, nasal, parenteral, etc. [1].

Nowadays, the use of polymeric nanocarriers for the transfer of various drugs is very significant.

However, due to their form, size, and other constitutional chemical or biophysical features, these

carriers have shown good performance in the delivery of hydrophilic drugs, and drugs with low

solubility [9, 10]. Moreover polymeric nanoparticles due to their structure and capacity can be

used as ideal candidates for the transfer of important therapeutic agents such as vaccines,

antibiotics, anti-tumor particles in which they gain great accomplishment in cancer therapy [11].

A variety of nanocarriers for drug delivery was shown in Figure 1.
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Fig. 1: Classification of most commonly used nanocarriers for drug delivery [7]

1.1.1 Benefits of polymeric nanoparticles:

- Polymeric nanoparticles have moderately an easy preparation

- They can be used as targeted drug delivery

- It could be the best candidate for the tolerance against changing of humidity

- Have most acceptable bioavailability

- Having acceptable control related to particles size and its distribution

- It has a great therapeutic efficacy

- Clearance time for these types are quite long

- Prolonged concentration of medication at the active region [11].

While there are a variety of methods for preparing these vehicles, adequate knowledge of polymers

is needed in which choosing the suitable method based on physical and chemical properties of the

polymer to act as an active ingredient. Stability and compatibility problems of excipients and active

ingredients with polymers is another important issue during the preparation [1].

Encapsulation of medications in the form of nanospheres, nanocapsules and adhesion of them onto

nanoparticles are the main common technique of creation of polymeric nanoparticles drug carriers

and has been one of the most exploited systems for drug delivery.
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Main benefits of drug encapsulation:

(i) Conservation against physiological (in-vivo) degeneration factors,

(ii) Decreasing harmful side-effect,

(iii) Achieving the more desirable and reliable pharmacokinetic specs,

(iv) By preventing recurrent small injections or keeping on using perfusion methods, they

are able to increase the compliance in various patients [12].

Fig. 2: Different possibilities of the drug association with nanospheres and nanocapsules [13]
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Fig. 3: Schematic representation of the structure of nanocapsules and nanosphere [13]

Effective elements on nanoencapsulation course of action and final resulted products:

- Using organic (carbon-based) solvents, capable of dissolving more substances

- Constitution and solubility of active ingredients

- Ratio difference of polymer to drug

- Amount and type of used stabilizer

- Viscosity and amount of the dispersed and sustained phases

- Mixing velocity and level heating degree in case emulsifying

- Class and molecular weight and concentration ratio of polymer [14].

Through employing the polymeric nanoparticles on drugs, reaching to different sites like

inflammation, tumors and intracellular areas have become passively possible. And it has been

facilitated due to increased permeability and retention effect (EPR). Physicochemical properties

include size, surface charge and administration routes of the colloidal particles are impressive

factors which could affect the biodistribution. polymeric nanoparticles surface modification with
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various hydrophilic polymers like PEG and polysorbate 80 can reduce the opsonization and

improve availability of drugs [15].

Fig. 4: Types of colloidal drug delivery systems [15]

1.2 Polymeric Nanoparticle Fabrication Methods

Choosing the right method to prepare polymeric nanoparticles with desired properties is very

significant. Physicochemical features of the polymer and the drug is so important factor in

selecting suitable preparation method [6].

Nanoparticles which created unsatisfactory and incompetent to be absorbed at the site of action for

the cell will be absorbed by the reticuloendothelial system (RES) of cells. It is important to note,

organs like lungs, spleen and liver very quickly absorbs nanoparticles with a hydrophobic surface,

and in other hand those with hydrophilic structure exhibits longer circulation time in the body.


[…]


Primary emulsion blank 500µl blank 1000µl 250µl 500µl 1000µl

1. measurement 0.22 0.08 0.27 0.21 0.17

2. measurement 0.21 0.08 0.26 0.22 0.15

3. measurement 0.19 0.11 0.25 0.21 0.14

NPs PdI value (-) 0.21 0.09 0.26 0.21 0.15

SD 0.01 0.02 0.01 0.01 0.01
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Tab. 9: Size and Polydispersity index of NP made of 3% A2 (DMSO & Pluronic 1%)

Size of nanoparticles (nm)

Primary emulsion volume (L) blank 500µL 500µL 1000µL blank 1000µL

1. measurement 394.8 197.8 243.1 439.9

2. measurement 400.7 203.5 243.9 423.1

3. measurement 393.0 198.9 243.4 418.4

NPs size mean value (nm) 396.2 200.1 243.5 427.1

SD 4.0 3.0 0.4 11.3

Polydispersity index (-)

Primary emulsion volume (L) blank 500µl 500µl 1000µl blank 1000µl

1. measurement 0.28 0.16 0.09 0.30

2. measurement 0.33 0.13 0.08 0.37

3. measurement 0.32 0.14 0.10 0.36

NPs PdI value (-) 0.31 0.15 0.09 0.34

SD 0.03 0.02 0.01 0.04

Starting with 3% A2, it appeared the size of NPs in both blank and loaded samples were slightly

decreased in comparison with 3% PLGA while PDI were excellent and similar in both

concentrations [Fig. 33]. Mean value of NPs size were around the 200 to 243 and PDI were 0.02

to 0.01 [Tab. 9].

Fig. 33: Size and Polydispersity index of NP made of 3% A2 (DMSO & Pluronic 1%)
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Changing from 3% A2 to 1% A2 designed to produce smaller size of NPs. By achieving in mean

value for NPs size from 152 to 168 nm, and excellent PDI, it proved that by having lower

concentration of polymer A2, it could be possible to gain excellent products of NPs [Tab. 8]. By

increasing in amount of PE, size of NPs was slightly increasing while PDI remained the same.

Question remains for the size of NPs in blank samples which is being higher in comparison with

loaded polymers [Fig. 34].

Fig. 34: Size and Polydispersity index of NP made of 1% A2 (DMSO & Pluronic 1%)
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3.2.1 Nanoparticles based on branched PLGA stabilized with DDAB

In another criteria, was changing polymer solvent and outer phase in which DMSO and 1%

Poloxamer 407 was replaced with DCM and 0.5% DDAB [Tab. 10 & 11].

Tab. 10: Characteristics of NP made of 1% A2 (DCM & 0.5% DDAB)

NPs size (nm) PdI (-) ZS (mV)

Primary emulsion 500 µL 1000 µl 500 µL 1000 µl 500 µL 1000 µl

1. measurement 366.8 377.8 0.568 0.465 72.2 76.3

2. measurement 365.9 345.6 0.475 0.581 75 81.2

3. measurement 358.2 350.9 0.539 0.581 76.1 82

Mean value 363.6 358.1 0.527 0.542 74.4 79.8

SD 4.7 17.3 0.048 0.067 2.0 3.1

Tab. 11: Characteristics of NP made of 3% A2 (DCM & 0.5% DDAB)

NPs size (nm) PdI (-) ZS (mV)

Primary emulsion 500µL 1000µl 500µL 1000µl 500µL 1000µl

1. measurement 260.7 351.8 0.563 0.579 71 67.2

2. measurement 258.5 348.1 0.548 0.551 71.6 70.7

3. measurement 256.3 364.6 0.565 0.514 68.4 73

Mean value 258.5 354.8 0.559 0.548 70.3 70.3

SD 2.2 8.7 0.009 0.033 1.7 2.9
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Scans from zeta potential measurements of the NPs were presented in [Fig. 35 – 38].

Fig. 35: Zeta potential of 1% A2 (DCM & 0.5% DDAB) 500 µl PE

Fig. 36: Zeta potential of 1% A2 (DCM & 0.5% DDAB) 1000 µl PE
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Fig. 37: Zeta potential distribution (mV) of 3% A2 (DCM & 0.5% DDAB) 500 µl PE

Fig. 38: Zeta potential distribution (mV) of 3% A2 (DCM & 0.5% DDAB) 1000 µl PE

By knowing that poloxamer 407 is non-ionic block of copolymer of ethylene oxide and propylene

oxide which is sterically stabilized by forming polymer on the surface of them and having it in

mind that DDAB is cationic surfactant which could stabilize NP electrosterically, and it causes an

effect on zeta potential between -10- -30 and +10- +30 mV, any range above or below will consider

strongly cationic or strongly anionic. And if an absolute value of ZP is above 60 mV, NPs were

stabilized excellently. Thus in my samples by having zeta potential values above +70.3 mV, they

were accounted as excellent results [Fig. 35 -38].

Size of NPs only in 3% A2 of 500µl PE was in range of 258 nm and in others PE value, NPs size

was around 360 nm. PDI value were above 0.5 which is not acceptable [Tab. 10 & 11].
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4 CONCLUSION

In this diploma thesis, double emulsion method was chosen to produce the nanoparticles from

oximes. Its main pathophysiological reason was to be able to cross-pass the blood brain barrier.

By doing the tests in various samples and by decreasing in the concentration of PLGA 7:3, size of

NPs also declined. By shifting from PLGA to A2 was designed to achieve lesser in size of NPs

and in case of 1% A2 have shown that oxime loaded NPs are having size from 152 to 168 nm with

very good PDI of below 0.15, and it could provide information that in lower concentration of

polymer A2, it could be possible to gain excellent products of NPs.

In most samples by increasing in volume of PE, size of NPs also was increased, while having no

effect on PDI. In most samples, blank samples were having better PDI than loaded samples.

By using DDAB as outer phase, electrostatic stability of A2 was tested and it has shown an

excellent result of above 70.3.
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