UNIVERZITA KARLOVA
Farmaceutická fakulta
v Hradci Králové

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba závěrečné práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Ramin Hafezi
Rok narození: 1987
Identifikační číslo studenta: 85332794

Typ studijního programu: magisterský
Studijní program: Farmacie
Studijní obor: Farmacie
Identifikační čísla studia: 509913
Specializace: Pharmaceutical Technology

Název práce: Formulation and characterization of oxims loaded PLGA nanoparticles

Pracoviště práce: Department of Pharmaceutical Technology (16-16210)

Jazyk práce: angličtina

Jazyk obhajoby: English

Vedoucí: PharmDr. Eva Šnejdřová, Ph.D.

Oponent(i): Dr. Georgios Paraskevopoulos, Ph.D.

Datum obhajoby: 02.06.2021 **Místo obhajoby:** Hradec Králové

Průběh obhajoby: The student presented his diploma thesis in a ten-minute presentation. After reading the mentors' evaluation and the opponents' evaluation, he answered the questions mentioned. The following comments and questions were asked in the discussion of the diploma thesis:
Assoc. Prof. Šklubalová:
What is the producer of the drug used for formulation of the nanoparticles?
What was the required size of nanoparticles?
Assoc. Prof. Mužíková:
What are the requirements for nanoparticles targeted to the brain?
What will the results obtained in the experiment of this work be used for?

Výsledek obhajoby: very good (2)

Předseda komise: doc. PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Členové komise: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Dr. Georgios Paraskevopoulos, Ph.D.